
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
PROCESSO DE DISPENSA N8 016/2020 COVID-19 - PMC. O 
Secretário Municipal de Saúde, LEONARDO DE SOUSA COELFIO, 
CPF n° 016.397.033-57, no uso de suas atribuições legais, resolve 
ratificar a Dispensa de Licitação, cujo objeto é Aquisição de 
Medicamentos, Material Laboratorial, Material Hospitalar, 
Equipamentos e Testes Rápidos em Combate ao Coronavírus 
(COVID-19), de interesse do Fundo Municipal de Saúde. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de 
1993. Lei Federal ns 13.979, de 06 de fevereiro de 2020. 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAROLINA, 
CNPJ: 12.157.543/0001-04. CONTRATADA: D R REPRESENTAÇÕES 
LTDA, CNPJ n2 04.954.908/0001-95. REPRESENTANTE LEGAL: 
LEONARDO DE SOUSA COELFIO - Secretário Municipal de Saúde, 
CPF n° 016.397.033-57 e DANIELLE MARTINS ROCHA, Sócia 
Proprietária da D. R. REPRESENTAÇÕES LTDA -  CPF: 653.147.273- 
15. VALOR: R$1.285.868,40 (Um milhão, duzentos e oitenta e 
cinco mil, oitocentos e sessenta e oito reais e quarenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 02 08 - 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAROLINA -  FMS. Fonte de 
Recurso: 14 -  Transferências de Recursos do Sistema Único de 
Saúde - SUS. Projeto/Atividade: 10.122.0041.2-115 -  AÇÃO DE 
COMBATE AO COVID-19. Natureza de Despesa: 4.4.90.52.00 -  
Equipamentos e material permanente. Natureza de Despesa: 
3.3.90.30.00 -  Material de Consumo. Carolina/MA, 25 de 
Setembro de 2020. LEONARDO DE SOUSA COELHO - Secretário 
Municipal de Saúde.



29/09/2020 Gmail - AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PR O CESSO  DE D ISPENSA N° 016/2020 COVID-1...

|S'1  Gmail CPL PMC <cplpmc2017@gmail.com>

AVISO  D E TERM O  D E R A T IF IC A Ç Ã O  D E D IS P E N S A  D E L IC IT A Ç Ã  
D E D IS P E N S A  N° 016/2020 COVID-19 - PMC
2 mensagens

CPL PMC <cplpmc2017@gmail.com> 25 de
Para: DOE/MA <atendimento.diariooficial@gmail.com>

Solicitamos a Vossa Senhoria, que seja providenciada a publicação do AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO. PROCESSO DE DISPENSA N9 016/2020 COVID-19 , Aquisição de Medicamentos, 
Material Laboratorial, Material Hospitalar, Equipamentos e Testes Rápidos em Combate ao Coronavírus 
(COVID-19)

Informamos que a Prefeitura Municipal de Carolina tem Planilha de Crédito para publicação dos Avisos de 
Licitação, no valor estimado de R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

20.1 - Aviso de Ratificação DOE - Processo n° 016-2020 COVID-19.docx
42K

setembro de 2020 14:25

Atendimento Diário <atendimento.diariooficial@gmail.com> 28 de setembro de 2020 14:27
Para: CPL PMC <cplpmc2017@gmail.com>

Bom D ia ,
A v is o  R a t . D is p .  016 P r e f .  C a r o l in a
D ata da P u b lic a ç ã o :  2 9/09 /2 0 2 0  ; E d iç ã o : 181
Caderno de T e r c e ir o s
P la n i lh a  de C r é d it o  / V a lo r  R$: 7 0 ,0 0  

M ariane Mendes

D O EM A
DIÁRIO O FIC IAL

GOVERNO D Q < ^ a

MfllfflHHllOy*
GOVERNO DE TODOS NÔS V

CASA CIVIL
Diário Oficial do Estado do Maranhão

Av. Vitorino Freire 1969, Areinha 
São Luís - MA

CEP 65.030-015 - Fone 98 3222 5624/ 3222 8122
www.diarioficial.ma.gov.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=dc24e9a7b0&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar1740579908221652388&simpl=msg-a%3Ar17422... 1/1

mailto:cplpmc2017@gmail.com
mailto:cplpmc2017@gmail.com
mailto:atendimento.diariooficial@gmail.com
mailto:atendimento.diariooficial@gmail.com
mailto:cplpmc2017@gmail.com
http://www.diarioficial.ma.gov.br
https://mail.google.com/mail/u/0?ik=dc24e9a7b0&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar1740579908221652388&simpl=msg-a%3Ar17422


í Folha p í" 

] Pr&cessv jZo üâ l / f i  > -̂ à&

D.O. PUBLICAÇOESTO-TERCTTKX7STERÇA-FEIRA, 29 - SETEMBRO - 2020

mais normas pertinentes à espécie. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
041/2020. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão à 
disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Lici
tação -  CPL, situada a Rua Jose do Egito, s/n, Centro, São Raimundo 
das Mangabeiras/MA no horário de OShOOmin às 12h00min, (impressos 
mediante o pagamento de valor relativo ao custo de reprodução gráfica) 
ou poderão ser baixados gratuitamente, pelo site http://transoarencia.sao- 
raimundodasmangabeiras.ma.izov.br/aeessolnformaeao/licitaeao/tce ou 
http://site.tce.ma.gov.br/index.php/mural-de-licitacoes-2.. PUBLIQUE- 
SE. São Raimundo das Mangabeiras/MA, 25 de setembro de 2020. José 
Carvalho Júnior -  Pregoeiro.

PR EFEITU RA  M U N IC IPA L DE PAÇO  
DO L U M IA R  - M A

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 
023/2020/PMPL/CPL. O Município de Paço do Lumiar- MA, através 
das Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, por intermédio 
da Pregoeira Oficial deste Município, designado através da Portaria 
n° 2686 de 20 de julho de 2020, com base na Lei n° 10.520/02, De
creto n° 10.024/2019, Decreto Municipal n" 3356/2019, Decreto Mu
nicipal n° 3357/2019, Lei n° 123/2006, com aplicação subsidiária às 
disposições da Lei n° 8.666/93 e demais legislações aplicáveis, fará 
realizar no dia 13 de outubro de 2020 às 09:00 horas, horário de Bra
sília, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, sob o n° 023/2020, 
pelo sistema de REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, no modo de disputa ABERTO-FECHADO, para con
tratação de empresa especializada para o fornecimento de móveis 
e material permanente, visando atender as demandas da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social de Paço do Lumiar - MA ob
servando as condições e especificações constantes neste Edital e seus 
Anexos. Poderão participar deste Pregão Eletrônico as empresas que 
apresentarem toda a documentação por ela exigida para o respectivo 
cadastramento junto ao Banco do Brasil S.A. INÍCIO DA SESSÃO 
DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 13 de outubro de 
2020. LOCAL: www.licitacoes-e.com.br, acesso identificado no link 
- “ licitações”.Para todas as referências de tempo será observado o 
horário de Brasília (DF). A íntegra do edital poderá ser obtida através 
do site acima ou endereço eletrônico: www.pacodolumiar.ma.gov.br 
ou na sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, 
situada na Rodovia MA 201, Centro Administrativo, Tambaú, n° 15, 
Vila Nazaré, CEP n° 65.130-000, Paço do Lumiar, Maranhão, Brasil, 
em dias úteis, de segunda a sexta, das 08:00hs às 13:00hs ou através 
do e-maii: licitacao@pacodolumiar.com.br. Informações pelos tele
fones: (98) 98332-9393 e (98) 99231-9028 ou e-mail: licitacao@pa- 
codolumiar.com.br. Paço do Lumiar - MA, 22 de setembro de 2020. 
Luiza Coutinho Gomes. Pregoeira Oficial -  PMPL/CPL.

PR EFEITU RA  M U N IC IPA L DE C A R O LIN A  - M A

AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LI
CITAÇÃO. PROCESSO DE DISPENSA N° 016/2020 COVID-19 - 
PMC. O Secretário Municipal de Saúde, LEONARDO DE SOUSA 
COELHO, CPF n° 016.397.033-57, no uso de suas atribuições legais, 
resolve ratificar a Dispensa de Licitação, cujo objeto é Aquisição de 
Medicamentos, Material Laboratorial, Material Hospitalar, Equipa
mentos e Testes Rápidos em Combate ao Coronavírus (COVID-19), 
de interesse do Fundo Municipal de Saúde. FUNDAMENTO LE
GAL: Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993. Lei Federal n“ 
13.979, de 06 de fevereiro de 2020. CONTRATANTE: FUNDO MU
NICIPAL DE SAÜDE DE CAROLINA, CNPJ: 12.157.543/0001- 
04. CONTRATADA: D R REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ n°

04.954.908/0001-95. REPRESENTANTE LEGAL: LEONARDO 
DE SOUSA COELHO - Secretário Municipal de Saúde, CPF n° 
016.397.033-57 e DANIELLE MARTINS ROCHA, Sócia Proprie
tária da D. R. REPRESENTAÇÕES LTDA -  CPF: 653.147.273-15. 
VALOR: R$1.285.868,40 (Um milhão, duzentos e oitenta e cinco mil, 
oitocentos e sessenta e oito reais e quarenta centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 02 08 - FUNDO MU
NICIPAL DE SAÚDE DE CAROLINA -  FMS. Fonte de Recurso: 
14 -  Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS. 
Projeto/Atividade: 10.122.0041.2-115 -  AÇÃO DE COMBATE AO 
COVID-19. Natureza de Despesa: 4.4.90.52.00 -  Equipamentos e 
material permanente. Natureza de Despesa: 3.3.90.30.00 -  Material 
de Consumo. Carolina/MA, 25 de Setembro de 2020. LEONARDO 
DE SOUSA COELHO - Secretário Municipal de Saúde.

PR EFEIT U R A  M UNIC IPA L DE G O VERNADO R  
NUNES F R E IR E -M A

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA.PREGÃO PRESENCIAL 
SRP N° 015/2020.0 Município de Governador Nunes Freire (MA), 
através da Prefeitura Municipal de Governador Nunes Freire, por 
meio da Comissão Permanente de Licitação -  CPL, torna público 
aos interessados que, com base na Lei n° 10.520/02, Lei Comple
mentar n°. 123/2006, Decreto Municipal n° 002/2017, 003/2017 e 
subsidiariamente as disposições da Lei n° 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, realizará às 09:00h do dia 09 de outubro de 2020, a lici
tação na modalidade Pregão SRP n° 015/2020, tipo menor preço por 
item, tendo como objeto o REGISTRO DE PREÇOS para eventual 
contratação de Pessoa(s) Jurídica(s) para fornecimento de Material 
de Construção de interesse de diversas Secretarias e Fundos do Mu
nicípio de Governador Nunes Freire -  MA, de acordo com Edital 
e Anexos. A presente licitação será realizada na sala de reunião da 
Prefeitura Municipal de Governador Nunes Freire, situada na Rua 
do Varejão n° 115, centro, Governador Nunes Freire -  MA, e será 
presidiada pelo pregoeiro desta prefeitura municipal. O Edital e seus 
anexos encontram-se disponíveis para consulta grátis ou ser adquiri
do mediante DAM - taxa de R$20,00 (vinte reais) no endereço supra, 
de 2a a 6a feira, no horário das 08h00hs (oito horas) às 12h00hs (doze 
horas) e no site oficial deste poder executivo - www.governadornues- 
freire.ma.gov.br. onde poderão ser consultados ou obtidos gratuita
mente. Esclarecimentos adicionais no endereço supra, ou pelo e-mail: 
cplgnf2017@hotmail.com. Governador Nunes Freire - MA, em 28 de 
setembro de 2020. AÉCIO PEREIRA SANTOS Pregoeiro Municipal.

PR EFEIT U R A  M UNICIPAL DE ZÉ DOCA - M A

PREGÃO PRESENCIAL N" 014/2020.PROCESSO ADMINISTRA
TIVO N° 065/2020.Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Zé Doca - Ma, na forma da Lei 
Federal n* 10.520 de 17 de Julho de 2002, aplicando-se subsidia
riamente a Lei Federal n* 8.666/93 e suas alterações, comunica que 
no dia 09.10.2020 às 09:30 horas, fará licitação para aquisição de 
produtos de padaria (pães, salgados, rosquinha, quitandas e etc) 
para uso pela as Secretarias do poder executivo Municipal, na 
modalidade Pregão, sob a forma Presencial, do tipo Menor Preço. Os 
interessados deverão procurar à sede da Prefeitura Municipal, na Av. 
Militar, s/n° - Vila do BEC -  Zé Doca - Ma. E o edital e seus anexos 
estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Central de 
Licitação de 2a a 6a feira das 08h00min às 12h00min, onde poderá 
ser consultado e/ou obtido gratuitamente mediante ao recolhimento da 
importância de R$ 30,00 (trinta reais) através de DAM (documento de 
arrecadação municipal). Esclarecimentos adicionais deverão ser protoco
lados na Comissão Permanente de Licitação, no horário de expediente. 
Base Legal Lei n“ 8.666/93 e seus Articulados. Zé Doca - Ma, 24 de 
setembro de 2020. Herbert Costa Penha Junior. Pregoeiro do município.

http://transoarencia.sao-raimundodasmangabeiras.ma.izov.br/aeessolnformaeao/licitaeao/tce
http://transoarencia.sao-raimundodasmangabeiras.ma.izov.br/aeessolnformaeao/licitaeao/tce
http://site.tce.ma.gov.br/index.php/mural-de-licitacoes-2
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br
mailto:licitacao@pacodolumiar.com.br
mailto:licitacao@pa-codolumiar.com.br
mailto:licitacao@pa-codolumiar.com.br
http://www.governadornues-freire.ma.gov.br
http://www.governadornues-freire.ma.gov.br
mailto:cplgnf2017@hotmail.com

